平成23年3月18日

各  位

会 社 名     日本電産コパル株式会社

代表者名 代表取締役社長 井 澤   茂

                                      （コード番号 ７７５６ 東 証 第 1 部）

                                       問合せ先 経営企画部・広報グループ

                                          ＴＥＬ    03-3965-1114（直通）

特殊レンズユニット事業の廃止に関するお知らせ

当社は、平成２３年３月１８日開催の取締役会において、平成２３年３月３１日をもって、

下記の通り、特殊レンズユニット事業を廃止することを決議致しましたのでお知らせ致します。

記

１．事業廃止の理由

当社は、平成２１年初めより主にデジタルカメラ（コンパクト）用に特殊レンズユニット事業を展

開してまいりましたが、昨今のデジタルカメラ製品価格の下落に伴い、特殊レンズユニットの新製品

や展開製品における投資負荷の増大などで事業採算が低迷しておりました。特に、年度後半に至って

の大幅な商量減により事業採算が急速に悪化いたしました。

一方では、今後成長の見込まれる「一眼カメラ」、「モバイル機器」、「産業機器」、「セキュリ

テイー」向けの高機能デジタル･オプティカルユニット（以下、ＤＯＵ）などへの経営資源の転換が急

務で、特殊レンズユニットで培った技術を応用し、これらの成長分野における新製品開発体制の強化

や生産能力の拡充が急ぎ求められております。

こうした背景の下、特殊レンズユニット事業の経営資源を転換し、上述の成長分野に重点的に投下

していくことが必要であると判断し、特殊レンズユニット事業を廃止することを決定致しました。

２．事業廃止の概要

（１）特殊レンズユニット事業の内容

デジタルカメラ向け特殊レンズユニットの製造、販売

（２）特殊レンズユニット事業の平成２３年３月期における経営成績見通し

特殊レンズユニット事業（ａ） 平成２３年３月期見通し（ｂ） 比 率（ａ／ｂ）

売上高     ５，１２０百万円     ７３，５００百万円      ７．０％

営業利益    △１，０８０百万円      ８，５００百万円           －

経常利益    △１，０５０百万円      ７，６００百万円           －

（３）特殊レンズユニット事業に属する従業員および資産等の取扱い

特殊レンズユニットの生産拠点であるタイ国の日本電産コパル・タイランド株式会社は、デジタル･

オプティカルユニット（ＤＯＵ）事業の生産子会社とし、従業員につきましても生産拡大に向けたシ

フトを図ります。

３．日程

平成２３年３月１８日 取締役会決議

平成２３年３月３１日 事業廃止期日

４．今後の見通し

特殊レンズユニット事業の廃止に伴う平成２３年３月期の業績見通しは、本日別に公表しておりま

す「連結業績予想の修正及び個別業績見込みと前期実績との差異に関するお知らせ」の通りでありま

す。来期（平成２４年３月期）以降は当該事業の終息による影響は軽微であると考えております。

以上